correspondente a 70% dos veículos previstos no Contrato de Concessão para o 
período de 14/06/2021 a 13/06/2022 (2.650.043). 

Adotando os valores de pedágio vigentes para os dias úteis (R$6,90) no 
período em análise, o valor total a ser reequilibrado representa o montante de    
R$ 8.224.858,65 (oito milhões, duzentos e vinte e quatro mil, oitocentos e 
cinquenta e oito reais, e sessenta e cinco centavos) em valores de 2022, os quais 
representam R$ 3.641.540,79 (três milhões, seiscentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e quarenta reais e setenta e nove centavos) em valores de novembro 
de 2005, data-base do Plano de Negócios. 

Assim, a SEPE afirmou que a CRC faz jus à recomposição do equilíbrio 
econômico-financeiro, nos seguintes termos: 

Dessa forma, entende-se devida a recomposição do equilíbrio

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO 
FINANCEIRO 

Com a implementação do reequilíbrio econômico-financeiro, o 
valor da Tarifa Básica de Pedágio - TBP, data base de dezembro 
de 2005, a partir de 14 de junho de 2022, passará a ser de R$ 
3,1148 (três inteiros e um mil cento e quarenta e oito décimos de 
milésimos de real) no período compreendido entre a zero hora de 
segunda-feira e vinte e quatro horas de sexta-feira; e R$ 4,6722 

(quatro inteiros e seis mil setecentos e vinte e dois décimos de 
milésimo de real) no período compreendido entre a zero hora e 
um minuto do sábado e vinte e três horas e cinquenta e nove 
minutos do domingo, feriados nacionais e para o dia 6 de março, 
inclusive quando recaírem entre a segunda e sexta-feira.